SCHEDIASMA CURIOSUM

47.

D E.

LECTIONE
NOVELLARUM,

In Illustri ad Salam Augustéo
propositum.

Nunc publici juris fecit,
et.

NUCLEO NOVELLARUM
HISTORICO,

Nec non.

GENEALOGIA COMITUM LEININ-
GENSIUM,

quam non omnino plenam in suis Tabb.
exhibuit Rittershusius

auxit.

CHRISTIANUS WEISE,

In Augustéo Polit. Prof. Publ.

Cum Gratia & Privilegio Elect. Saxon.

Sumptibus CHRISTOPHORI ENOCH Buchta.

WEISSENFELSÆ,

Excudebat JOH. Brühl/ Aug. Typogr. M DC LXXVI.

SCIENTIARUM CURIOSUM
DE
LECTIONE
NOVELLARIUM

IN HUIUSMODI SOLUM LINGUIS
PROBANDUM
Vnde patet iuris facti
MISCELLA NOVELLARIA
HISTORICIS

GEOMETRICA COMITUM REVERENDISSIMO
GENESIO
PRIMA NON EMANATO PRIMUM IN HUIUS
MODI REVERENDISSIMO
CHRISTIANO WILHELMO
In Augustae Boicae Subi. Publ.

Composita & Typographia Joh. Sutor
—————
CHRISTOPH. WILHELM. SUTOR
WILHELM. SUTOR
In Augustae Boicae Subi. Typogr. MDCCLXXVII

AUDITORIBUS MEIS SALUTEM ET INDUSTRIAM.

A *D* vos tendit, quicquid de Novellarum utilitate, præstantiâ & usu à me scriptum est. Nihil enim vel inter arcana schedarum mearum sic est reconditum, quin vestris quotidie pateat commodis: cur nolim id vobis potissimum commendare, quod in curiosa eruditione magnam semper facit paginam? Equidem sunt aliqui antiquarum literarum usq; ad superstitionem studiosi, ut vel micam novitatis admiscere, nefas putent quovis parricidio deterius. Ego tamen, ut antiqua veneror, sic novatum jucunditatis tum necessitatis causâ amplector: et quo spectare soleam, intellexerunt ii, quos Curtii Lectio- nem cum interpretatione Historiæ meæ fundamentalis docui conjungere. Nimirum hoc nolim à vobis ex informatione meis digressis ingeminari: nihil esse propositum, quod faceret ad vitam; tentatum, non quantum discere, sed quantum oblivisci possitis:

CON-

consumptam esse chartam, diffusam memoriam, elapsum tempus; uno verbo, periisse didactrum. Quamobrem, sicut Collegia mea merè solent esse practica, hoc est futuris usibus consecrata; ita non possum facere, quo minus Novellarum curam publicam hac epistolam deprædicem. Siquidem hoc studiorum παρέργω, qui non deletatur, eadem operam humanæ societati renunciet, ac in extrema solitudine quærat ignorantie patrocinium. Videtis autem in hoc schediasmate, quantum curiosi laboris cumulum struat, qui solas urget Novellas: adeoque nunc vestri fuerit muneris, id agere, cui præsens favet occasio. Certè enim, qui vos ornare cupio, vix videor meruisse, ut nihil proficiendo sitis adversus meam sedulitatem injuri. Faxit DEUS ut semina passim sparsa, in fructum Posteritati salubrem emergant, ac appareat, non sine omine, Gymnasium ab AUGUSTO PRINCIPE fundatum, in publicis tabulis vocari AUGUTUM. Vos interim valete: sed cur valere vos jubeam? Salvete & proficite. Dab. è Muséo d. 17. April. M DC LXXVI.

Quem

I.

Vem usum habeant Novellæ, & quibus adminiculis earundem lectio soleat juvari, breviter dicere aggredior. Operæ enim videtur pretium inspicere negotia, quæ tot legentium sedulitate tractantur. Nec inutilem hanc curam sentient Studiosi, quorum interest, in hoc ipso curiositatis Studio, non vinci à Mercatoribus, qui jamdudum titulo non penitus vano, audiunt Novellarum Custodes.

I I. Loquor autem de Novellis, quæ à Posterum Magistris passim colliguntur, & excusæ, in nostras deveniunt manus. Licet enim certiora è familiaribus literarum commerciis intelligant Aulici, Eruditi & quicumque; magnis impensis aucupantur novitates exterorum. Quia tamen ea paucorum notitiam non egrediuntur, nec cujusvis est, universam Orbis conditionem correspondentibus undique; amicis complecti; facile apparet, cur plures ad publicum hoc & commune Curiositatis adminiculum confugiant.

III. Equidem non desunt argumenta, quæ novitates ejusmodi parum abesse à vanitate doceant. Nimirum inter tot partium studia, inter tot incertæ famæ aucupia, veritatem velle sectari, nihil esse videtur aliud, quam in crepusculo quærere meridiem. Adde, quod plerumque; literas imperitorum, fortassis exiguo cum Judicio scriptas amplectimur pro oraculis, novellasque; inde exsculptas exosculamur pro historiis. In-

A

terim.

terim si undiqvaqve perfectionem assequimur, non quantam volumus, sed quantam possumus; in hac etiam sectandarum novitatum sedulitate suffecerit per medias fallaciarum spinas, unam vel alteram adhuc decerpere rosam.

IV. Utinam quibus novellarum compilandarum contigit provincia, si discernere à falsis vera nequeunt, iis tamen narrationibus chartam non implerent, quæ sine legentium dispendio possent omitti. Hoc enim est, quod Capitolinus in *Macrino c. 1.* in Junio Cordo historico non amplius superstite improbat, *minima quæque fuisse persecutum: quasi vel de Trajano, vel de Pio, vel de Marco, sciendum sit, quoties processerit, quando cibos variaverit, & quando vestem mutaverit, & quos quando promoverit.* Simile Judicium laudatus Capitolinus habet in *Gordianis cap. 21.* *Hæc, inquit, de Gordiano juniore digna memoratu comperimus. Non enim nos talia dicere voluimus, quæ Junius Cordus ridiculè & stultè composuit de voluptatibus domesticis, cæterisque infimis rebus; quæ, qui velit scire, ipsum legat Cordum, qui dicit, & quos servos habuerit unusquisque Principum, & quos amicos, & quot penulas, quotve chlamydes: quorum scientia nulli prodesse.* Imperatorem Commodum ridet Lampridius *cap. 11.* quod is, cum ludum gladiatorum semper ingrederetur, quoties ingressus esset, publicis monumentis indi jusset. Plura non addo, siquidem liberum est has λεπτολογίας non legendo transilire.

V. Specto potius Utilitatem, quam Novellæ quamlibet inordinatæ legentibus suppeditant; & quam in Geographicis, Genealogicis, Historicis, Politicis, in omni denique Eruditione vel directè vel indirectè excitant. Videamus de singulis separatim.

VI. Ast antequam à Proœmio discedam, quærere possit

possit aliquis, quod ego novellarum exemplar præ cæteris legi cupiam? Mira enim hæctenus, etiam in vicinia nostra, emerfit varietas. Interim quàm periculofum sit eos contemnere, quorum scripta ad singulorum oculos prorunt, ante hostredecim annos Vir Clarissimus intellexit, qui quoad rem Turcicam Novellarum auctoribus adhibuerat censuram. Sanè si votis agere liceat, velim in hoc quidem loco Polonica & aliquam partem Austriaca discere à Vratislaviensibus, Septentrionalia à Lubecenfibis, Anglica ab Hamburgensibus, Gallica à Francofurtensibus. Cùm verò tantus apparatus cuius non contingat, nullos sperno, ita tamen ut *Lipsiensium* præ reliquis præstantiam non diffimulem, quippe in quibus universæ Europæ negotia accuratiùs attinguntur. Adde, quod accedens Professoris censura, licet in ipsam veritatem non possit inquirere, id saltem cavet, ne periculosa iudicia, aut sermones in præjudicium patriæ vergentes admisceantur.

VII. Est tamen, cur legi velim *Parisiensium Gallicas & Coloniensium Latinas*. Gallicæ enim, non modò ob recentissimam styli elegantiam, Lingvæ curiosis aliqua notanda suppeditant, sed etiam ob innatas gentis sive argutias sive facetias, iudicium lectori non injucundum subjiciunt. Dicit verò non potest, quàm mordax hoc bello ad versus Germaniam semper fuerit hæc scribendi licentia, ut nunc, versâ præter ipsorum votum fortunâ, scire liceat, quibus formulis intempesta arrogantia debeat exagitari. Latinas ideò soleo recomẽdare, quod stylum habent negotiis publicis in Imperio nostro aptissimum. Cùm enim in Actis publicis magna sit necessitas Latinæ Lingvæ; neq; tamen ex Cicer-

cerone discas, quibus verbis aut phrasibus personæ, jura & actiones exprimantur; futuro Politico insigne accedit emolumentum, si quasi aliud agens Lingvæ, ut ita loquar, Politicæ acquirat notitiam. Sed pergo ad ipsum institutum.

CAPUT I.
**DE USU NOVELLARUM IN
GEOGRAPHICIS.**

I.

NOvellæ Geographiam non docent: sed tamen multos, ut eam incipiant discere, permovent; plures, ne oblivioni tradant, perpetuo hortantur. Et habet hoc fatum Geographiæ tractatio, ut quorsum convertuntur bellorum strepitus, ejusdem regionis non oppidula modo, sed pagi etiam, curiosis oculis è speciali Tabula exquirantur. Nec negabunt harum rerum satis callentes, se hóc demum bellô Sinshemii, Illkirchii, Seneffii, obscura alioquin nomina observasse.

II. Prima igitur Utilitas est Studii Geographici commendatio; altera ejusdem continua repetitio. Nemo enim legit narrationem, nisi præfixam in titulo videat urbem, unde perscripta est. Nemo de expeditione bellica quicquam accipit, nisi de fluminibus, sylvis & montibus aliqua simul notet, quæ magnum in bellis momentum habent. Ac proinde aut intelligere volumus, quæ legenda proponuntur, aut nudâ lectione contentis, non quantum intellexerimus, sed quantum legerimus, stultè lubet circumspicere.

III. Sanè ut ipsius Geographiæ adminicula hóc loco

CO

cô aperiam, non est opus, cum id ante me jam fecerit Nobiliff. Becmannus in *Historia Orbis Terrarum Geographica & Civili*, quam Francofurti ad Viadrum 1673. non præfixo nomine vulgavit. Is enim Capite primò nihil intactum relinquit, quòd in hoc genere sive tyronibus, sive profectioribus qveat conducere. Ubiq; verò sic procedit, ut librum multiplici jure vocare possis Clavem legendarum novellarum.

IV. Unicum hoc moneo, nihil æqvè ad hujus studii perfectionem facere, nisi perpetuam Tabularum per-lustrationem. Præsertim si ad ductum Furnerii littora marium ac ripas fluminum seqvaris, quibus in univer-fo Tabularum ordine nihil est spectabilius aut inventu facilius. Nimirum quæ in nuda collocantur memo-ria, gladiatoriam hanc tesseram postulant: *REPETE*.

V. Quod si adhuc in ipsis Tabulis s. Mappis occur-rat levis error, parùm damni exinde redundare potest in nostrum hoc institutum. Siquidem Geographia instrumentum nobis est, ad intelligendas sine impe-dimento historias; & proinde si milliarius series inter-dum cespitet, sufficit regionis situm ita proponi, ne cespitet negotiorum cognitio. Certè quoniam Belgicas Tabulas habeamus accuratissimè conceptas, nullum est dubium. At nostræ Patriæ delineationem ipsi Hol-landi, qui excudunt, fatentur esse imperfectam, addi-tâ causâ apud Dresdenses nimis cautè asservari Choro-graphias, multorum Electorum curâ, limatissimè ela-boratas. Et verò cur hoc fiat, perspicuum est, post-quam Tanquardi Holfatia, Svecis nupero bello irru-entibus, vicem manu ductoris, penè dixerim prodito-ris, præstitit.

VI. Non tamen improbo adhiberi Auctorum Commentarios, qui continuâ operâ Tabulas illustrent. Utinam haberemus, quos sine erroris metu liceat evolvere. Cluverio enim, & Bunoni ejus Commentatori quomodo credam, si patriæ meæ descriptio non exiguam fovet falsitatem? Agrum quippe Hexapolitanum his Urbibus designat Bauzen / Görlitz / Sittau / Kamitz / Luben / Guben / nesciens solam Lusatiam superiorum constituere Hexapolin; Lubenam verò & Gubenam referri ad Lusatiam inferiorem. Errores cumulavit Schævius in *Sceletto Geographiæ*, quod plerunq; Cluverium sapit: *In Lusatia, inquit, sunt Bauzen, Görlitz, Sittau, Luben, Guben, it. die Sechs Stette & Kamitz.* Neque levem hæc res obscuritatem affert, si legas in Testamento Saxonico, Superiorem Lusatiam seu *Hexapolin remansisse penes Electorem, inferiorem verò Lusatiam, adeoq; Lubenam & Gubenam, concessisse Duci Christiano.* Quamobrem ad complendum senarium, addi debebant *Laubanum & Löbavia.* Hæc autem ideo scribo, ut, si quilibet tantum in descriptionibus patriæ suæ desideret, quantum ego deprehendi in Lusatia, nemo audeat sibi promittere perfectam notitiam, nisi diversas particulas diversi Auctores congefferint. Cuilibet enim de patriæ rebus loquenti, præ cæteris credendum est.

VII. Cæterum qui Novellis inhiat, commodè uti potest Indice Geographico, unde labilis sæpè & fallax memoria confirmetur. Non contemnendus hac in parte est labor Bunonis ad Cluverium. Aliqua etiam habet Schævius. Accuratiores est Ricciolus, qui *lib. XI. Geographiæ & Hydrographiæ Reformatæ* Onomasticum subjicit, & veterum Historiarum, & novellarum lectioni val-

valdè proficuum. Nec nullius pretii sunt, qvi dictionaria Geographica congefferunt. Maximè probantur Indices, qvi loco cuius & latitudinem & longitudinem assignant, eumq; in Tabulis reddunt inventu facillimum. Qualem Indicem memini me videre, 1616. vulgatum, Auctore, nisi fallor, Huesio. Licet enim in assignanda Locorum longitudine nimium varient Geographi, præsertim ubi è Tyhonicis aliqui primum Meridianum ad Uraniburgum Tyhonis in Huena, Insula freti Oresundici habitationem defixerunt: facile tamen judicari poterit, imò ex Auctoris præfatione apparebit, qvibus principiis longitudinis supputatio fulciatur. Utinam sicut Ludovicus XIII. in Gallia 1634. nautas & Geographos suos observare iussit meridianum, qvi duceretur per occidentalem partem Insulæ Ferri, in Canariis; sic reliquorum Principum auctoritate stabiliretur consensus. *vid. Bernh. Varenii Geograph. lib. 3. cap. 31. propos. 2.*

VIII. Interim novellæ sæpè locum nominant, à Geographis alio nomine celebratum. Sic omnes sciunt Mare album vocari, qvòd Russiam septentrionalem alluit, laudemq; aliquam adipiscitur ab Emporio S. Michaëlis Archangeli. Interim hodiè, qvoniam Pontus Euxinus dicitur Mare nigrum, Archipelagus vocari cœpit Mare album, qvòd etiam notatum observo apud Ricciolum. Bassa Silistriæ frequentissimam in rebus Turcicis habet mentionem: at Silistriam nemo mihi ostendit, nisi qvòd in finibus Hungariæ circa Mœsiam hæc sive Civitas sive provincia videtur collocanda. Sane in Natolia habemus Selevciam Pisidiæ, qvam Turcæ hodiè appellant Celestriam, seu, ut Ricciolus scribit, Ces-

Ceslestriam : at hunc Bassam Silistriae circa Danubii & Borysthenis habitare confinia, necesse est, Walones hoc bello Gallico sæpè productos ego nescirem, nisi Grotius in suis Annalibus *lib. 1. p. m. 24.* Belgas versus Gallicam habitantes ita appellasset. Quæ Westphaliæ pars audiatur das Sauerland/ ex designatis militum hospitalibus intelleximus.

IX. Est & alia difficultas, quod unius loci varia & diversarum lingvarum sunt nomina. Sic Lüttich/Latinis *Leodium*, Gallis *Liege*, Belgis *Luyck* vocatur. Ryssel Latini dicunt *Insulas*, Geographi superioris seculi *Lille* ex Gallico *L'isle*. Quam varietatem si quis ex usu non observaverit, jam pronus in errorem lapsus est.

X. Imprimis autem Gallica Urbium nomina Latinis aliter expressa sæpè vel prudentes fallunt, eumq; in finem Furnerii Geographiam, ob conjuncta utriusque lingvæ nomina, adeo deprehendi utilem, ut per Auditores meos perfectum ejus Indicem habeam contextum, quem si Bibliopla velit editioni subnectere, me non habiturus est adversantem. Addidi hæc notæ marginales Gramondi, qui in sua Historia appellationes Latinas, usitatis in Gallia vocibus illustrat. Quod utinam fecisset Thuanus, ob affectatum etiam in nominibus propriis Latinismum, sæpè obscurior. Quinimo hic Furnerii index rarissimis lineis in ampla charta exscriptus mihi est instar Locorum Communium, quorum locum collocem, quæcunq; in Historiis passim observantur, vel etiam in novellis five certa five dubia profertur. Nec dissimulo levem Geographiæ usum futurum, nisi memoriam ejusmodi Index, privatâ & continuâ industriâ auctus sublevet. Ast pergam⁹ ad reliqua.

CA.

CAPUT II.

DE USU NOVELLARUM IN GE-
NEALOGICIS.

I.

ETiam hic ex Novellis parum proficiet, qvi famili-
arum principalium penit⁹ rudis ad legendum ve-
lit provolare. Peritiores tamen vel solo hoc admi-
niculo suffulti, notitiam vel augent vel conservant,
haud vulgarem. Cum enim singulis annis familiarum
contingant Natales, Nuptiæ, Exeqviæ, istas qvi nescit,
Genealogiam se nescire fateatur. Nec interim nisi per
novellas istarum mutationum admoneri possumus.

II. Germanicas Genealogias usque ad Nobiles illu-
striores persequitur Gabriel Bucelinus *in Germania Topo-
Chrono-Stemmatographica edita Augustæ Vindel. 1655.* Solas Prin-
cipum familias aliquoties dederunt Tabulæ Tubin-
genses, quarum ultima Editio 1670. prodiit. Et soleo e-
asdem libenter commendare meis Auditoribus, quod
præcipuis Personis succincta historia velut nota me-
morativa subnectitur. Rittershusius novissimè excusus
1664. Comites quoque & Barones aliquos attingit, sed
annorum duodecim supplementum desiderat. Sanè
quantum ex novellarum relatione licuit addere, à me
non fuit neglectum, sensiq; hujus industriæ aliquam
utilitatem. Sic cum nuper prodiret libellus de Statu
Galliæ, ac inibi legerentur verba; *Le Comte de la Tour marié
depuis un mois à une Princesse de la maison de Brandenbourg, laquelle
l'a fait Prince & Vice-Chambellan de l' Empire. Comes Turennius unô
abhinc mense duxit Principissam è domo Brandeburgica, quæ ipsum
fecit Principem & Vice-Camerarium Imperii.* Ego talia capere
vix potuissem, nisi ex novellis innotuisset, *Fridericum*

B

Mauri-

*Maturitium Mareschalli Turenii ex fratre nepotem duxisse Henrieta-
tam Franciscam Friderici Principis Hohenzollerani filiã. Is n. remo-
tã sangvinis propinquitate Brandenburgicam domũ at-
tingit, & Archicamerarii Brandenburgensis est Subof-
ficialis, unde enata homini Gallico scribendi occasio.*